

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
HUYỆN BÙ ĐĂNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 65/BC-HĐND

Bù Đăng, ngày 20 tháng 11 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Kết quả hoạt động năm 2023 và chương trình công tác  
năm 2024 của Thường trực HĐND huyện**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND các cấp năm 2015. Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và chương trình công tác năm 2024 của Thường trực HĐND huyện như sau:

**I. Kết quả công tác năm 2023**

**1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp**

Căn cứ các quy định của pháp luật và nghị quyết của HĐND huyện và kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023, ngay từ đầu năm đến nay, Thường trực HĐND huyện đã giúp HĐND huyện tổ chức thành công 03 kỳ họp (*trong đó 01 kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 là kỳ họp thứ 6 và 02 kỳ họp chuyên đề là kỳ họp thứ 7,8*). Qua các kỳ họp đã thông qua 17 Nghị quyết và chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ kỳ họp thứ 9 (*kỳ họp cuối năm 2023*) khóa VII; nhiệm kỳ 2021-2026. HĐND huyện đã triển khai kế hoạch, quy trình tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do HĐND bầu theo quy định của Nghị quyết số 96/NQ/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội.

- Tại kỳ họp thứ 6, HĐND huyện đã xem xét kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; quyết định nhiều vấn đề quan trọng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Kết quả kỳ họp, HĐND đã thông qua 10 Nghị quyết.

- Tại kỳ họp thứ 7 (chuyên đề), HĐND huyện đã xem xét cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu đối với 02 đại biểu HĐND, bầu Chủ tịch UBND huyện, miễn nhiệm Ủy viên UBND huyện, điều chỉnh số liệu chi về Tổng quyết toán NSNN năm 2022. Kết quả kỳ họp, HĐND đã thông qua 05 Nghị quyết.

- Tại kỳ họp thứ 8 (chuyên đề), HĐND huyện đã xem xét bầu bổ sung ủy viên UBND huyện, thông qua kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Kết quả kỳ họp, HĐND đã thông qua 02 Nghị quyết.

- Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 9 (*kỳ họp thường lệ cuối năm 2023*): Thường trực HĐND huyện đã chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan, chuẩn bị tốt các nội dung đảm bảo các trình tự thủ tục theo đúng quy định, dự kiến sẽ xem xét thông qua 07 dự thảo nghị quyết.

Nhìn chung, công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp được thực hiện đúng quy định của pháp luật, như báo cáo Thường trực Huyện ủy về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp; phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện và các

ngành có liên quan tổ chức Hội nghị Liên tịch để thống nhất nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp; phân công các Ban của HĐND huyện thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp; hướng dẫn các Tổ đại biểu họp Tổ trước kỳ họp để nghiên cứu, thảo luận các văn bản trình tại kỳ họp. Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết cho công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp trong năm. Phương thức điều hành kỳ họp của Thường trực HĐND huyện có nhiều thay đổi theo hướng khoa học, linh hoạt trong điều hành, đảm bảo nội dung chương trình kỳ họp đã đề ra; hoạt động chất vấn phù hợp với tình hình thực tiễn hơn. Công tác kiện toàn nhân sự được tổ chức cơ bản kịp thời, đúng quy định.

## **2. Tổ chức các phiên họp của Thường trực HĐND huyện**

Thường trực HĐND huyện có 05 thành viên, gồm Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND và các Ủy viên là Trưởng các Ban HĐND huyện. Theo quy định hiện hành, Thường trực HĐND, Ban HĐND họp mỗi tháng 01 lần để giải quyết các công việc theo thẩm quyền. Phiên họp của Thường trực HĐND là hoạt động chủ yếu của HĐND giữa các kỳ họp HĐND. Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức được 11 phiên họp của Thường trực HĐND. Để nâng cao vị trí, vai trò của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Văn phòng HĐND và UBND huyện đã tích cực chuẩn bị tốt các nội dung, chương trình các phiên họp. Qua phiên họp đã xem xét và cho ý kiến nhiều vấn đề liên quan như xem xét báo cáo của các đoàn giám sát chuyên đề, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của các Ban, cho ý kiến với một số vấn đề liên quan đến điều hành của UBND để UBND huyện có cơ sở thực hiện.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức phiên chất vấn trực tiếp tại kỳ họp thứ 6, được Chủ tọa điều hành, dẫn dắt, kết luận vấn đề đạt chất lượng đối với Trưởng Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Trưởng Công an huyện. Làm rõ các nội dung mà đại biểu và cử tri quan tâm. Sau các phiên họp, Thường trực đã thông báo ý kiến kết luận để các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

## **3. Thực hiện chương trình giám sát**

Hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện được đảm bảo thực hiện theo kế hoạch và Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023. Thường trực HĐND huyện đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết theo quy định và xây dựng chương trình công tác, chương trình giám sát, chuẩn bị tốt nội dung và tổ chức hoạt động giám sát, khảo sát tránh chồng chéo về thời gian, đối tượng chịu sự giám sát, không gây bị động cho các địa phương, đơn vị.

Ngoài việc thực hiện công tác giám sát thường xuyên việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023, việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện và nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn (*theo dõi việc triển khai và ban hành các văn bản*). Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện đã tổ chức giám sát, khảo sát chuyên đề được 12 đợt, gồm:

+ Thường trực HĐND tổ chức được 02 đợt giám sát, khảo sát, gồm: Khảo sát, giám sát việc thực hiện Nghị quyết HĐND huyện và hoạt động của HĐND

cấp xã 06 tháng đầu năm 2023 (*đối với Thường trực HĐND và UBND xã Đồng Nai, Phú Sơn, Nghĩa Trung, Đăng Hà, Phước Sơn*); giám sát thu - chi NSNN, kết quả thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, kế hoạch đầu tư công năm 2023 và xây dựng dự toán thu - chi NSNN huyện Bù Đăng năm 2024 đối với một số cơ quan, phòng ban chuyên môn và UBND cấp xã (*Khảo sát đối với UBND các xã Đồng Nai, Nghĩa Bình, Đăng Hà; Giám sát đối với UBND các xã: Bom Bo, Đak Nhau, Phước Sơn và các phòng, ban chuyên môn gồm Phòng Tài chính – Kế hoạch, Ban QLDAĐT&XD, Chi cục thuế, Trung tâm Phát triển Quỹ đất*).

+ Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện tổ chức được 03 đợt giám sát, khảo sát, gồm: Giám sát, khảo sát công tác tổ chức, hoạt động của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện năm học 2020-2021, 2021-2022; giám sát, khảo sát tình hình thực hiện công tác thu – chi ngân sách nhà nước địa phương, tình hình thanh quyết toán các nguồn vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm 2023, dự toán điều chỉnh thu chi ngân sách nhà nước địa phương và vốn đầu tư công năm 2023; giám sát, khảo sát công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn huyện đối với Trạm y tế các xã Bình Minh, Minh Hưng và Trung tâm Y tế huyện.

+ Ban Pháp chế HĐND huyện tổ chức được 04 đợt giám sát, khảo sát, gồm: Giám sát, khảo sát công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; việc ban hành văn bản theo thẩm quyền đối với UBND các xã Thọ Sơn, Đoàn Kết và Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin; giám sát, khảo sát việc ban hành và thực hiện quy chế làm việc của UBND nhiệm kỳ 2021-2026, quy chế làm việc của các Ban Chỉ đạo, Tổ công tác do UBND thành lập đối với UBND các xã Nghĩa Bình, Bình Minh, Đak Nhau và Phòng Nội vụ; giám sát, khảo sát công tác điều tra, tố tụng, kiểm sát, xét xử và thi hành án đối với các loại tội phạm trong các vụ án về hình sự đối với Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án Dân sự huyện; giám sát, khảo sát việc quản lý, xử phạt các vi phạm về lĩnh vực đất đai, tài nguyên, môi trường và xây dựng đối với UBND các xã, thị trấn Đức Phong, Đức Liễu, Minh Hưng và Phòng Tài nguyên – Môi trường, Phòng Kinh tế - Hạ tầng.

+ Ban Dân tộc HĐND huyện tổ chức được 03 đợt giám sát, khảo sát, gồm: Giám sát, khảo sát việc triển khai thực hiện công tác quản lý, khai thác Khu Bảo tồn văn hóa dân tộc S'Tiêng Sóc Bom Bo, công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa các DTTS đối với Phòng Văn hóa – Thông tin; giám sát, khảo sát việc quản lý, sử dụng đất do nhà nước cấp cho DTTS trong các chương trình, dự án; các dự án chuyển giao cho DTTS trên địa bàn huyện đối với UBND xã Đồng Nai, Phú Sơn, Thông Nhất và Đak Nhau; khảo sát, giám sát về việc triển khai thực hiện các mô hình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số đối với Phòng Dân tộc, Phòng Lao động TB&XH, UBND các xã Bình Minh, Minh Hưng.

Nhìn chung, hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực và các Ban HĐND huyện đã thực hiện đúng theo chương trình, kế hoạch đã đề ra. Qua hoạt động giám sát, khảo sát đã giúp các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát tháo gỡ được những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

#### **4. Hoạt động của Tổ đại biểu và hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh**

##### **4.1. Về hoạt động của Tổ đại biểu HĐND huyện**

Thường trực HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện hướng dẫn cho các Tổ đại biểu tổ chức các đợt tiếp xúc cử tri. Phân công nhiệm vụ để các Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

Ngoài ra, còn hướng dẫn hoạt động Tổ đại biểu như: Xây dựng gợi ý thảo luận Tổ gửi đại biểu HĐND huyện trong phiên họp tổ cùng các tài liệu kỳ họp để đại biểu nghiên cứu thảo luận, giúp đại biểu nắm bắt tình hình kinh tế - xã hội của huyện, đóng góp ý kiến vào các báo cáo, dự thảo nghị quyết của kỳ họp đã góp phần nâng cao chất lượng kỳ họp.

Các Tổ đại biểu HĐND huyện đã xây dựng kế hoạch công tác, phân công đại biểu tiếp công dân nơi địa phương ứng cử.

##### **4.2. Hoạt động tiếp xúc cử tri**

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBMTTQVN huyện tổ chức 04 đợt tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ HĐND huyện (*sau kỳ họp thứ 5; trước kỳ họp thứ 6; sau kỳ họp thứ 6 và trước kỳ họp thứ 9*), thông báo thời gian, nội dung, địa điểm tiếp xúc cử tri đúng quy định, đồng thời mời thủ trưởng các phòng, ban có liên quan tham gia tiếp xúc cử tri cùng đại biểu HĐND huyện.

Sau các đợt tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND huyện đã tổng hợp kịp thời, đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri, chuyển các cơ quan chức năng nghiên cứu, giải quyết và trả lời cử tri theo quy định; Thường xuyên rà soát các ý kiến, kiến nghị của cử tri, qua đó kịp thời nhắc nhở các cơ quan chức năng trả lời. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri cơ bản được các cơ quan chức năng tiếp thu, xem xét giải quyết và trả lời.

##### **4.3. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh**

Công tác tiếp công dân: Thường trực HĐND huyện luôn đảm bảo duy trì sắp xếp lãnh đạo trực tiếp công dân 01 lần tại Ban Tiếp công dân của huyện. Tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tại địa phương nơi đại biểu ứng cử tiếp công dân tại 16/16 xã, thị trấn mỗi 01 tháng 01 đợt.

Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân: Luôn được Thường trực HĐND huyện thực hiện đúng theo trình tự, thủ tục quy định. Tính đến hết tháng 11/2023, Thường trực HĐND huyện đã nhận và xử lý chuyển 03/03 đơn thư đến các cơ quan chức năng để giải quyết theo thẩm quyền, qua theo dõi đến nay các cơ quan đã giải quyết 03/03 đơn.

#### **5. Một số hoạt động khác của Thường trực HĐND huyện**

Ngoài những hoạt động nêu trên, Thường trực HĐND huyện còn thực hiện một số hoạt động theo quy định của pháp luật và các hoạt động chuyên môn khác. Cụ thể như sau:

- Điều hòa hoạt động của các Ban HĐND huyện theo kế hoạch công tác đề ra; Tổ chức hội ý định kỳ hàng tuần giữa Thường trực HĐND huyện với các Ban HĐND huyện và Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc giải

quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri, các kiến nghị qua kết quả giám sát, khảo sát của Thường trực và các Ban HĐND huyện.

- Triệu tập 20 đại biểu gồm Thường trực HĐND huyện và Thường trực HĐND xã tham gia Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động đại biểu HĐND năm 2023.

- Ban hành tiêu chí chấm điểm thi đua công tác HĐND cấp xã năm 2023.

- Tổ chức họp mặt Nữ đại biểu HĐND huyện nhân kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 93 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2023).

- Tham gia cùng Đoàn đại biểu Quốc hội về tiếp xúc cử tri trên địa bàn; Tham dự kỳ họp HĐND tỉnh, HĐND cấp xã; các cuộc họp của UBND, các ban, ngành của huyện.

- Phối hợp tổ chức Hội nghị giao ban công tác HĐND lần thứ 4, nhiệm kỳ 2021 - 2026 giữa Thường trực HĐND tỉnh với các Ban của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố do huyện Bù Đăng cai tổ chức.

- Tổ chức cho đại biểu HĐND huyện đi khảo sát các mô hình phát triển kinh tế - xã hội các địa phương tại Đà Nẵng.

- Tổ chức Hội nghị giao ban công tác HĐND nhiệm kỳ 2021 – 2026 giữa Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện và Thường trực HĐND, các Ban của Thường trực HĐND các xã, thị trấn: Lần thứ 3 tại xã Đường 10 và lần thứ 4 tại xã Đoàn Kết.

- Thực hiện các công tác khác thuộc thẩm quyền theo yêu cầu thực tế.

## **II. Đánh giá chung**

Năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của luật và thực hiện nghị quyết, chương trình kế hoạch đã ban hành từ đầu năm, công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp thường lệ và các kỳ họp chuyên đề được phối hợp, chuẩn bị kỹ các nội dung và tổ chức các kỳ họp thành công tốt đẹp. Hoạt động giám sát, khảo sát, tiếp công dân được quan tâm thực hiện, tổng hợp theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; các kiến nghị sau các đợt giám sát và các kết luận sau chấn vấn của HĐND huyện được các cơ quan triển khai thực hiện; công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện, UBND, Ban thường trực UBMTTQVN huyện và các cơ quan liên quan được duy trì, việc chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện cơ bản chặt chẽ.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực HĐND huyện vẫn còn một số hạn chế đó là:

- Công tác chuẩn bị kỳ họp: Trong công tác tổng hợp, chuẩn bị một số văn bản trình kỳ họp HĐND huyện có lúc còn chậm so với thời gian đã quy định.

- Công tác hoạt động giám sát: Đại biểu tham gia hoạt động giám sát; chất vấn, thảo luận còn ít.

- Công tác điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban có lúc chưa kịp thời.

- Việc giải quyết kiến nghị qua việc giám sát, chất vấn, tiếp xúc cử tri của Thường trực và các Ban HĐND huyện của UBND huyện và các phòng ban liên quan vẫn còn chậm nên một số kiến nghị còn tồn đọng chưa giải quyết kịp thời.

Mặt khác, do một số vấn đề vướng mắc kéo dài nhiều năm, khó giải quyết, đồng thời vẫn chưa tập trung giải quyết dứt điểm hoặc một số kiến nghị cần nguồn lực lớn dẫn đến nhiều nội dung kiến nghị còn tồn đọng (như lĩnh vực về quy hoạch, đường, điện, đất đai...) đã được cử tri quan tâm và kiến nghị nhiều lần.

### **III. Chương trình công tác năm 2024**

Thực hiện kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2024 và Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 về Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện, Thường trực HĐND đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm 2024 như sau:

#### **1. Chuẩn bị tổ chức các kỳ họp HĐND huyện**

Đảm bảo tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 (*giữa năm và cuối năm*). Ngoài ra, căn cứ điều kiện và tình hình thực tế, HĐND huyện tổ chức kỳ họp chuyên đề hoặc họp để giải quyết các vấn đề phát sinh đột xuất theo quy định.

#### **2. Hoạt động giám sát, khảo sát**

Năm 2024, Thường trực HĐND huyện tổ chức các đợt hoạt động khảo sát, giám sát thường xuyên về các nội dung: Tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết HĐND huyện và các hoạt động cấp dưới tại địa phương; kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về kế hoạch phát triển KT-XH và quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2024; việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau các đợt tiếp xúc cử tri của HĐND huyện; kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND huyện; các ban HĐND huyện năm 2023 và những vấn đề đã hứa chưa xem xét giải quyết.

Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện sẽ tổ chức các đợt giám sát, khảo sát chuyên đề như: Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu - chi ngân sách Nhà nước và tình hình thanh quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện và dự toán điều chỉnh thu - chi ngân sách Nhà nước và vốn đầu tư công năm 2024; các khoản thu và sử dụng các khoản thu tại các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện; ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện; công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp; giải quyết khiếu nại, tố cáo trong năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024; việc quản lý cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách; công tác quản lý và bảo vệ rừng trong năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024; việc triển khai thực hiện chế độ, chính sách đối với Người có uy tín, già làng tiêu biểu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; thực hiện chương trình giảm 1000 hộ nghèo DTTS và dự án chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024; việc thực hiện chế độ, chính sách cho học sinh dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2023 và năm 2024 đối với các bậc học.

#### **3. Một số hoạt động khác**

- Tổ chức hội nghị giao ban công tác HĐND giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND cấp huyện với cấp xã; tham dự các hội nghị, các đợt giám sát do HĐND tỉnh mời; tham dự các hội nghị khi các ngành mời.

- Thường trực HĐND huyện tập trung điều hòa hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND đi vào nề nếp, nhất là điều hòa hoạt động giám sát và

thẩm tra nhằm xây dựng chính quyền địa phương hiệu lực, hiệu quả.

- Tổ chức hội nghị chất vấn giữa 2 kỳ họp HĐND huyện khóa VII năm 2024.

- Thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp trong năm và kỳ họp chuyên đề (*nếu có*) theo Luật định. Tiếp tục nâng cao chất lượng kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện, trong đó tập trung nâng cao chất lượng các quyết định cũng như hoạt động giám sát, chất vấn tại kỳ họp.

- Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện hướng dẫn Tổ đại biểu tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của HĐND cũng như các hoạt động khác của Tổ đại biểu HĐND huyện theo quy định đạt hiệu quả. Sau các đợt tiếp xúc cử tri, tổng hợp đầy đủ, kịp thời ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan nghiên cứu, giải quyết, trả lời theo thẩm quyền.

- Phối hợp với UBND huyện và các cơ quan hữu quan nâng cao hiệu quả việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện và giải quyết kịp thời các đề nghị của cử tri. Giữ mối liên hệ chặt chẽ với UBND huyện và các cơ quan cấp huyện trong quá trình thực hiện nhiệm vụ theo quy định pháp luật.

- Tổ chức tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp công dân huyện; phân công đại biểu dự tiếp công dân tại địa phương nơi đại biểu ứng cử; thực hiện việc tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo kiến nghị, phản ánh của công dân, đồng thời theo dõi, đôn đốc các cơ quan giải quyết kịp thời theo quy định.

- Tăng cường vai trò chỉ đạo, điều hành của Thường trực HĐND huyện đối với hoạt động của HĐND; Thực hiện các công tác khác thuộc thẩm quyền và theo yêu cầu thực tế.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động năm 2023 và chương trình công tác năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- Bí thư Huyện ủy (B/c);
- CT, PCT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BTT UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- TT. HĐND, UBND cấp xã;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Điều Hà Hồng Lý**